
JORNAL O ALTO URUGUAI 15 DE AGOSTO DE 202517

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 133/2025 
Benhur Dailor Barth, Prefeito Municipal, de Palmitinho/RS, torna 

público a quem possa interessar que estará realizando licitação para Re-
gistro de preços para futura e parcelada aquisição de materiais de cons-
trução para as diversas Secretarias da Administração Pública Municipal 
de Palmitinho-RS, conforme descrição do anexo I do edital, a se realizar 
às 09:00 horas do dia 29/08/2025 na Sala de Licitações junto a Prefeitu-
ra Municipal de Palmitinho/RS. Maiores informações podem ser obtidas 
pelo telefone (55) 3791-1123/Ramal 216, ou junto ao Setor de Licita-
ções, sendo que o edital está disponível no site: palmitinho.atende.net.

Palmitinho/RS, 15 de agosto de 2025.
____________________________________

Benhur Dailor Barth - Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 36/2025 - Objeto: REGISTRO 

DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA RECUPERA-
ÇÃO DE ASFALTO (TAPA-BURACOS) EM TRECHOS DE RUAS E/OU 
AVENIDAS DO PERÍMETRO URBANO DA SEDE MUNICIPAL E VILAS 
NO INTERIOR DO MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS, Apresentação das 
propostas até o dia 29/08/2025, às 07:30h através do site: www.por-
taldecompraspublicas.com.br. Início da Etapa de Lances:  29/08/2025, 
às 08h. Edital pelos sites www.portaldecompraspublicas.com.br ou 
www.alpestre.rs.gov.br. Informações fones (55) 996174422. Alpestre 

- RS, 15/08/2025. RUDIMAR ARGENTON - Prefeito Municipal

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA Nº 03/2025

O Município de Alpestre/RS CNPJ nº 87.613.933/001-18 torna 
público a Inexigibilidade de Chamamento Público para celebração de 
parceria mediante Termo de Fomento a ser celebrada com a ASSO-
CIAÇÃO DOS ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS DE ALPESTRE - AES-
TUAL, CNPJ: 03.742.740/0001-91 . Projeto intitulado: “FOMENTO À 
QUALIFICAÇÃO DO ENSINO TÉCNICO E PROFISSIONALIZANTE E DO 
ENSINO SUPERIOR” Valor do Projeto: R$ 576.000,00. Vigência: 24 
meses. Com base no Art. 31 da Lei nº 14.133, conforme Processo Nº 
117/2025, Inexigibilidade Nº 39/2025 Alpestre-RS, 14 de agosto de 

2025. RUDIMAR ARGENTON Prefeito Municipal

EXTRATO DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 
O Prefeito Municipal, MAURO PROCÓPIO FORTES DE QUA-

DROS, no exercício de suas atribuições, torna público para o co-
nhecimento dos interessados que se realizará no dia 03 de se-
tembro de 2025, às 09:00hs, na sala de Reuniões da Prefeitura 
Municipal, a abertura da sessão, conforme determina o edital do 

Pregão Presencial nº 26/2025.
O Edital pode ser acessado no Site do Município: https://

doisirmaosdasmissoes.atende.net/cidadao ou ainda ser retirado 
na sala de licitações da prefeitura.

Finalidade: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA LOCAÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE COM FORNECI-
MENTO DE MOTORISTA, PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES/RS.

Dois Irmãos das Missões/RS, 15 de agosto de 2025.
MAURO PROCÓPIO FORTES DE QUADROS - Prefeito Municipal 

EXTRATO DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 
O Prefeito Municipal, MAURO PROCÓPIO FORTES DE QUADROS, 

no exercício de suas atribuições, torna público para o conhecimento dos 
interessados que se realizará no dia 29 de agosto de 2025, às 09:00hs, na 
sala de Reuniões da Prefeitura Municipal, a abertura da sessão, conforme 
determina o edital do Pregão Presencial para Registro de Preço nº 27/2025.

O Edital pode ser acessado no Site do Município: https://doisirmaosdasmis-
soes.atende.net/cidadao ou ainda ser retirado na sala de licitações da prefeitura.

Finalidade: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE SEMENTES, ADUBO E UREIA, PARA CUMPRIMENTO DA 

LEI MUNICIPAL Nº 1.625/2021.
Dois Irmãos das Missões/RS, 15 de agosto de 2025.

MAURO PROCÓPIO FORTES DE QUADROS - Prefeito Municipal 

EXTRATO DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 
O Prefeito Municipal, MAURO PROCÓPIO FORTES DE QUA-

DROS, no exercício de suas atribuições, torna público para o conhe-
cimento dos interessados que se realizará no dia 02 de setembro de 
2025, às 09:00hs, na sala de Reuniões da Prefeitura Municipal, a 
abertura da sessão, conforme determina o edital do Pregão Presen-

cial para Registro de Preço nº 25/2025.
O Edital pode ser acessado no Site do Município: https://doisir-

maosdasmissoes.atende.net/cidadao ou ainda ser retirado na sala 
de licitações da prefeitura.

Finalidade: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE HIGIENIZAÇÃO, MANUTENÇÃO, INSTALAÇÃO E 
DESINSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR-CONDICIONADO, PARA 
ATENDER ÀS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MU-

NICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES/RS.
Dois Irmãos das Missões/RS, 15 de agosto de 2025.

MAURO PROCÓPIO FORTES DE QUADROS - Prefeito Municipal 

EXTRATO DE ATA
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2025
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 50/2025

O MUNICÍPIO DE PALMITINHO/RS, torna público que aderiu a 
Ata de Registro de Preços nº 07/2025, Pregão Eletrônico
SRP nº 07/2025, do Consórcio Público do Extremo Sul, 

para aquisição de uma Retroescavadeira nova para a Secretaria 
Municipal da Agricultura, conforme Convênio SPOA/SE/MAPA nº 
975385/2025. Valor: R$ 367.900,00. Palmitinho/RS, 15 de agosto 

de 2025. BENHUR DAILOR BARTH, Prefeito Municipal.

Palmitinho/RS, 15 de agosto de 2025

BENHUR DAILOR BARTH
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 132/2025
O Município de Palmitinho/RS, torna público a quem possa inte-

ressar, que estará realizando licitação por meio eletrônico, através do 
Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br, 
cujo objeto consiste na aquisição de materiais esportivos para atender 
os alunos da Rede Municipal de Ensino e demais atividades do Depar-
tamento de Esportes de Palmitinho- RS.O início da sessão da licitação 
será no dia 28/08/2025, às 09h00. Maiores informações podem ser 
adquiridas junto ao Setor de Licitações no horário de expediente ou 

pelo telefone (55) 3791-1123/ramal 216.
Palmitinho/RS, 15 de agosto de 2025

_________________________________________
BENHUR DAILOR BARTH - Prefeito Municipal

JORNAL O ALTO URUGUAI 17

Publicações Legais
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PALMITINHO - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALPESTRE - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALPESTRE - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PALMITINHO - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PALMITINHO - RS

Este documento foi assinado digitalmente por Empresa Jornalistica Jornal Alto Uruguai Ltda. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código E3E3-1D5A-AF11-1969.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

m
pr

es
a 

Jo
rn

al
is

tic
a 

Jo
rn

al
 A

lto
 U

ru
gu

ai
 L

td
a.

 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.c

er
tis

ig
n.

co
m

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 E
3E

3-
1D

5A
-A

F1
1-

19
69

.



JORNAL O ALTO URUGUAI 15 DE AGOSTO DE 202518

PREGÃO ELETRÔNICO 35/2025: 
Registro de preços objetivando aquisição de gêneros alimen-

tícios, visando a manutenção das atividades da Secretaria de De-
senvolvimento Social, conforme termo de referência; Propostas até 
28/08/2025, às 8:30 horas no https://www.bllcompras.com.br. Etapa 
de Lances: 28/08/2025, às 8:45 horas. Edital: https://www.bllcom-
pras.com.br ou www.planalto.rs.gov.br no Portal de Transparência. 
Informações: (55) 3794-1133 ou Whatsapp (55) 99668-3700. Pla-
nalto/RS, 14/08/2025. Wilson Zilio, Prefeito Municipal em Exercício.

PREGÃO ELETRÔNICO 36/2025: 
Aquisição de equipamentos para fisioterapia; Propostas 

até 29/08/2025, às 8:30 horas no https://www.bllcompras.com.
br. Etapa de Lances: 29/08/2025, às 8:45 horas. Edital: https://
www.bllcompras.com.br ou www.planalto.rs.gov.br no Portal 
de Transparência. Informações: (55) 3794-1133 Whatsapp (55) 
99668-3700. Planalto/RS, 14/08/2025. Wilson Zilio, Prefeito 

Municipal em Exercício.

AVISO DE EDITAL PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 026/2025

O MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL torna público para conhecimento dos interessados que será realizado edital de Pregão Eletrônico objetivando 
o registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais gráficos, com Apresentação de Propostas até 28/08/2025, às 8h, e Etapa de Lances: 
28/08/2025, às 8h30min, no site www.bllcompras.com, conforme Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e do Decreto Municipal nº 1.904, de 17 
de março de 2023 e Lei Complementar nº 123/2006. Maiores Informações: Secretaria Municipal da Administração, na Av. Bento Gonçalves, nº 1.433, 

centro, pelo fone nº (55) 3752-1172, ou e-mail: licitacoes@ametistadosul.rs.gov.br ou através do site www.ametistadosul.rs.gov.br.
Ametista do Sul/RS, 14 de agosto de 2025.

GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal
MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL - RS

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 04/2025
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO

O Prefeito Municipal de Ametista do Sul, no uso de suas atribuições legais, visando à contratação de pessoal por prazo determinado, sendo:

As vagas previstas neste edital dependem de autorização legislativa. 
Amparado em excepcional interesse público, com suporte no Art. 37, IX, da Constituição da República Federativa do Brasil, torna 

pública a realização de Processo Seletivo Simplificado, que será regido pelas normas deste Edital.
INSCRIÇÕES

As inscrições serão recebidas exclusivamente pela Comissão designada ou a quem esta designar, junto à sede do Município, sito à 
Avenida Bento Gonçalves, n.º 1433, no período compreendido das 8h às 11h e das 13h às 16h nos dias 18 a 20 de agosto.
O edital estará disponível no Mural de Publicações da Prefeitura Municipal de Ametista do Sul/RS e em meio eletrônico no endereço 

www.ametistadosul.rs.gov.br.
Ametista do Sul/RS, dia 15 de agosto de 2025.

GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

AVISO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2025 
O MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL torna público para conhecimento dos interessados que será realizado edital 

de Pregão Eletrônico objetivando o registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais gráficos, com Apresentação 
de Propostas até 28/08/2025, às 8h, e Etapa de Lances: 28/08/2025, às 8h30min, no site www.bllcompras.com, conforme Lei Federal 
nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e do Decreto Municipal nº 1.904, de 17 de março de 2023 e Lei Complementar nº 123/2006. Maiores 
Informações: Secretaria Municipal da Administração, na Av. Bento Gonçalves, nº 1.433, centro, pelo fone nº (55) 3752-1172, ou e-
mail: licitacoes@ametistadosul.rs.gov.br ou através do site www.ametistadosul.rs.gov.br. 

Ametista do Sul/RS, 14 de agosto de 2025. 
GILMAR DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 
MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL - RS 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 04/2025 
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO 

O Prefeito Municipal de Ametista do Sul, no uso de suas atribuições legais, visando à contratação de pessoal por 
prazo determinado, sendo: 

 
 Quant. Cargo Carga Horária Padrão Vencimento 

CR Agente Comunitário de Saúde – Área 01, Micro Área 
12. 
Abrangência: 
Parte da Rua Castro Alves 
Parte da Rua Tapajós 
Parte da Avenida Bento Gonçalves 
Parte da Rua Itapajé 
Parte da Rua Guaporé 
Parte da Rua Olavo Bilac 
Parte da Rua Caiapó 
Parte da Rua Armando Dezorzi 
Parte da Avenida Brasil 

40h -- R$ 3.036,00 

1 + CR Fiscal Sanitário 44h 03 R$ 1.669,52 

1 + CR Fonoaudiólogo 20h 11 R$ 2.168,24 

1 + CR Fonoaudiólogo 30h 11 R$ 3.252,35 

CR Professor de Ensino Fundamental – Matemática 20h -- a) R$ 2.157,16 (Nível 01) 
b) R$ 2.266,84 (Nível 02) 
c) R$ 2.339,97 (Nível 03) 

1 + CR Psicólogo 22h 11 R$ 2.168,24 

2 + CR Vigia - Educação 44h 03 R$ 1.669,52 

 
As vagas previstas neste edital dependem de autorização legislativa.  
Amparado em excepcional interesse público, com suporte no Art. 37, IX, da Constituição da República Federativa 

do Brasil, torna pública a realização de Processo Seletivo Simplificado, que será regido pelas normas deste Edital. 
 
INSCRIÇÕES 
As inscrições serão recebidas exclusivamente pela Comissão designada ou a quem esta designar, junto à sede do 

Município, sito à Avenida Bento Gonçalves, n.º 1433, no período compreendido das 8h às 11h e das 13h às 16h nos dias 18 a 20 de 
agosto. 

O edital estará disponível no Mural de Publicações da Prefeitura Municipal de Ametista do Sul/RS e em meio 
eletrônico no endereço www.ametistadosul.rs.gov.br. 

Ametista do Sul/RS, dia 15 de agosto de 2025. 
GILMAR DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

JORNAL O ALTO URUGUAI 18

Publicações Legais
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PLANALTO - RS
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PLANALTO - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMETISTA DO SUL - RS

Este documento foi assinado digitalmente por Empresa Jornalistica Jornal Alto Uruguai Ltda. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código E3E3-1D5A-AF11-1969.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

m
pr

es
a 

Jo
rn

al
is

tic
a 

Jo
rn

al
 A

lto
 U

ru
gu

ai
 L

td
a.

 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.c

er
tis

ig
n.

co
m

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 E
3E

3-
1D

5A
-A

F1
1-

19
69

.



JORNAL O ALTO URUGUAI 15 DE AGOSTO DE 202519

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇO 

Nº 101/2025
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de servi-

ços de horas máquinas de Caminhão Basculante. ABERTURA: Dia 
03.09.2025, às 09h. LOCAL: Prefeitura Municipal, Setor Licitações, 
Rua Cuba, 64. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser 
adquiridas pelo site www.caicara.atende.net. Caiçara RS, 15.08.2025. 

Zílio Roggia, Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº32/2025

Tipo: Menor preço global OBJETO: Registro de Preços con-
forme demanda eventual e futura para contratação de empresa 
especializada no fornecimento de placas de sinalização de trân-
sito, destinadas à instalação em vias públicas do município de 
Rodeio Bonito/RS, com o objetivo de regulamentar o tráfego, 
promover a segurança viária e garantir a organização do trânsito 
local, conforme condições e exigências estabelecidas no TR e no 
ETP. Data de abertura dia 29/08/2025 as 08h:30m. no setor de 
licitações, Informações e cópias do Edital na AV. do Comércio, 
196, Centro Rodeio Bonito, pelo site www.rodeiobonito.rs.gov.
br;  ou pelo/fone (55)37981155. Rodeio Bonito/RS, 15 de agosto 
de 2025. Marcia Beatriz Vedana - Prefeita Municipal em exercício.

JORNAL O ALTO URUGUAI 19

Publicações Legais
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAIÇARA - RS
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RODEIO BONITO - RS

Este documento foi assinado digitalmente por Empresa Jornalistica Jornal Alto Uruguai Ltda. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código E3E3-1D5A-AF11-1969.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

m
pr

es
a 

Jo
rn

al
is

tic
a 

Jo
rn

al
 A

lto
 U

ru
gu

ai
 L

td
a.

 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.c

er
tis

ig
n.

co
m

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 E
3E

3-
1D

5A
-A

F1
1-

19
69

.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar as assinaturas clique no link: https://assinaturas.certisign.com.br/Verificar/E3E3-1D5A-AF11-1969 

ou vá até o site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: E3E3-1D5A-AF11-1969

Hash do Documento 

E129D815D662A6686A089B53490A9B1F4A46A7C10AABF1F93FB252B3CE694265

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 15/08/2025 é(são) :

Patricia Cerutti - 03.514.708/0001-59  em 15/08/2025 17:04 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - EMPRESA JORNALISTICA JORNAL ALTO URUGUAI LTDA - 03.514.708/0001-59


	Marcador 1

